



**Banco Compartamos, S.A.,  
Institución de Banca Múltiple**

Insurgentes Sur #1458, piso 11 de oficinas, Colonia Actipan,  
Benito Juárez, C.P. 03230, Ciudad de México

**Coeficiente de Financiamiento Estable Neto  
Primer Trimestre de 2023  
(1T 2023)**

I. Reporte del Coeficiente de Cobertura de Liquidez

**Tabla I.3**  
**Formato de revelación del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto**

(Cifras en millones de pesos)		Cifras Individuales					Cifras Consolidadas				
		Importe sin ponderar por plazo residual				Importe ponderado	Importe sin ponderar por plazo residual				Importe ponderado
		Sin vencimiento	< 6 meses	De 6 meses a < 1 año	>1 año		Sin vencimiento	< 6 meses	De 6 meses a < 1 año	>1 año	
<b>ELEMENTOS DEL MONTO DE FINANCIAMIENTO ESTABLE DISPONIBLE</b>											
1	Capital:	13,056	0	0	0	13,056	13,056	0	0	0	13,056
2	Capital fundamental y capital básico no fundamental.	13,056	0	0	0	13,056	13,056	0	0	0	13,056
3	Otros instrumentos de capital.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Depósitos minoristas:	0	2,538	383	2	2,760	0	2,514	404	1	2,760
5	Depósitos estables.	0	2,250	376	2	2,504	0	2,236	399	1	2,504
6	Depósitos menos estables.	0	288	7	0	256	0	278	6	0	256
7	Financiamiento mayorista:	0	780	2,000	17,655	18,266	0	3,017	2,000	17,146	18,266
8	Depósitos operacionales.	0	115	0	0	22	0	43	0	0	22
9	Otro financiamiento mayorista.	0	665	2,000	17,655	18,245	0	2,973	2,000	17,146	18,245
10	Pasivos interdependientes	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Otros pasivos:	0	438	0	0	0	0	732	2,505	0	1,253
12	Pasivos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto	No aplica	0			No aplica	No aplica	0			No aplica
13	Todos los pasivos y recursos propios no incluidos en las categorías anteriores.	0	438	0	0	0	0	732	2,505	0	1,253
14	<b>Total del Monto de Financiamiento Estable Disponible</b>	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	34,082	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	35,335
<b>ELEMENTOS DEL MONTO DE FINANCIAMIENTO ESTABLE REQUERIDO</b>											
15	Total de activos líquidos elegibles para efectos del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.	1,509	2,989	0	0	0	1,526	1,595	0	0	0
16	Depósitos en otras instituciones financieras con propósitos operacionales.	0	1,476	0	0	258	0	1,510	0	0	227
17	Préstamos al corriente y valores:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	Financiamiento garantizado otorgado a entidades financieras con activos líquidos elegibles de nivel I.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

**BANCO COMPARTAMOS, S.A., INSTITUCIÓN DE BANCA MÚLTIPLE**

19	Financiamiento garantizado otorgado a entidades financieras con activos líquidos elegibles distintos de nivel I.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	Financiamiento garantizado otorgado a contrapartes distintas de entidades financieras, las cuales:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21	Tienen un ponderador de riesgo de crédito menor o igual a 35% de acuerdo al Método Estándar para riesgo de crédito de Basilea II.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	Créditos a la Vivienda (vigentes), de los cuales:	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	Tienen un ponderador de riesgo crédito menor o igual a 35% de acuerdo al Método Estándar establecido en las Disposiciones.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
24	Títulos de deuda y acciones distintos a los Activos Líquidos Elegibles (que no se encuentren en situación de impago).	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
25	Activos interdependientes.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
26	Otros Activos:	499	41,810	3,300	1,804	18,260	707	48,907	3,334	1,240	20,247
27	Materias primas básicas (commodities) comercializadas físicamente, incluyendo oro.	No aplica	No aplica	No aplica	0	0	No aplica	No aplica	No aplica	0	0
28	Margen inicial otorgado en operaciones con instrumentos financieros derivados y contribuciones al fondo de absorción de pérdidas de contrapartes centrales	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
29	Activos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
30	Pasivos por derivados para fines del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto antes de la deducción por la variación del margen inicial	No aplica	0	0	0	0	No aplica	0	0	0	0
31	Todos los activos y operaciones no incluidos en las categorías anteriores.	499	41,810	3,300	1,804	18,260	707	48,907	3,334	1,240	20,247
32	Operaciones fuera de balance.	No aplica	0	0	0	0	0	0	0	0	0
33	<b>Total de Monto de Financiamiento Estable Requerido.</b>	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	18,470	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	20,473
34	<b>Coeficiente de Financiamiento Estable Neto (%).</b>	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	184.53%	No aplica	No aplica	No aplica	No aplica	172.59%

El promedio presentado considera la información reportada durante el primer trimestre del 2023, correspondiente al período del 01 de enero al 31 de marzo 2023.

### **Principales Resultados del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto**

Durante el trimestre no se presentó ninguna desviación al del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto.

#### **Notas:**

a) Las principales causas de los resultados del Coeficiente de Financiamiento Estable Neto y la evolución de sus principales componentes.

- **Enero 2023**

Período de 31 días naturales.

**CFEN individual cierre de 199%**

**CFEN consolidado cierre de 186%**

*Financiamiento Estable Disponible*, incremento de 2% respecto al cierre del mes anterior, derivado del incremento en el capital fundamental, principalmente por el resultado del ejercicio, teniendo así un saldo a cierre del mes de 35,755 mdp.

*Financiamiento Estable Requerido*, aumento en 4.5% principalmente por un incremento en la cartera vigente, alcanzando un saldo al cierre de mes de 19,260 mdp.

- **Febrero 2023**

Período de 28 días naturales.

**CFEN individual cierre de mes 177%**

**CFEN consolidado de mes 166%**

*Financiamiento Estable Disponible*, decremento en -2% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado del decremento en el capital fundamental por actualización contable, teniendo un saldo al cierre de 35,088 mdp.

*Financiamiento Estable Requerido* incremento en 9.10% principalmente por prepagos realizados con la Banca de Desarrollo, alcanzando un saldo al cierre de mes de 21,189 mdp.

- **Marzo 2023**

Período de 31 días naturales.

**CFEN individual cierre de mes 179%**

**CFEN consolidado cierre de mes 168%**

*Financiamiento Estable Disponible*, incremento en 0.2% en comparación con el cierre del mes anterior, derivado del prepago por 110 mdp del crédito comercial con Gentera SAB, teniendo un saldo al cierre de 35,161 mdp.

*Financiamiento Estable Requerido* decremento en -1.04% principalmente por una disminución en la cartera vigente, alcanzando un saldo al cierre de mes de 20,970 mdp.

**b)** Los cambios de las principales componentes dentro del trimestre que se reporte.

El Coeficiente de Financiamiento Estable Neto Consolidado del 1T 2023 muestra un decremento de -9.8 puntos porcentuales respecto al promedio del ejercicio del 4T 2022, derivado de la incorporación de nuevos conceptos, regulatorios, como lo son Acreedores diversos y pagos anticipados.

**c)** La evolución de la composición del Monto de Financiamiento Estable Disponible y del Monto de Financiamiento Estable Requerido.

<b>Financiamiento Estable Requerido</b>	<b>ene-23</b>	<b>feb-23</b>	<b>mar-23</b>
Individual	17,275	19,183	18,953
Consolidado	19,261	21,189	20,971

Millones de pesos

<b>Financiamiento Estable Disponible</b>	<b>ene-23</b>	<b>feb-23</b>	<b>mar-23</b>
Individual	34,419	33,940	33,889
Consolidado	35,755	35,089	35,161

Millones de pesos

**d)** El impacto en el Coeficiente de Financiamiento Estable Neto de la incorporación de las entidades objeto de consolidación.

- El impacto en el Coeficiente de Financiamiento Estable Neto que representa la incorporación de las entidades Objeto de Consolidación es en promedio del 7%.

	<b>ene-23</b>	<b>feb-23</b>	<b>mar-23</b>	<b>1T 2023</b>
Individual	199%	177%	179%	185%
Consolidado	186%	166%	168%	173%
<b>Variación</b>	<b>-7%</b>	<b>-7%</b>	<b>-7%</b>	<b>-7%</b>